Je pense que ce sont là les points principaux qu'il faudrait développer. De cette manière le schéma deviendrait une charte pour les éducateurs, en quelque endroit qu'ils soient placés. Je n'ai personnellement aucune confiance dans les travaux possibles d'une commission post-conciliaire. Ce que ce schéma ne fera pas, ne sera jamais fait. Il y a d'ailleurs tellement de différences dans l'éducation suivant les pays dans lesquels on est, qu'il n'est guère possible de faire davantage que 7 ou 8 pages qui puissent s'appliquer absolument à tout le monde. C'est le schéma et non le travail d'une commission post-conciliaire qui pourra faire cela.

Je pense que j'exprime bien la pensée de la plupart des Pères conciliaires avec lesquels j'ai pu parler. Si on a voté en faveur du schéma, c'est parce qu'on avait promis de le développer et de l'étoffer. Corriger simplement par-ci par-là quelques mots, c'est aller contre la pensée des Pères conciliaires et s'exposer à un rejet pur et simple du schéma lors de la prochaine session.

16

EXC.MUS P. D. LAURENTIUS JÄGER

Archiepiscopus Paderbornensis

Schema in multis placet; quaedam tamen proposita adhuc clarius exprimenda liceat mihi commendare.

I. Partis, quae cum n. 11, pag. 7 incipit, mutetur titulus. Loco verborum « De catholicis studiorum Universitatibus » potius dicatur « De studiorum Universitatibus ». *Ratio*: de facto haec pars loquitur etiam de Universitatibus non catholicis, et quidem iure meritoque. Nam in mundo universo ex centum iuvenibus catholicis circiter nonaginta frequentant Universitates non catholicas. Quibus iuvenibus aptis mediis provideri debet quantum ad efformationem catholicam. Nec dicatur eos adire debere Universitates catholicas, quia ista vel desunt in multis regionibus vel nimis distant a domestica sede. Missioni nostrae omnino esset contrarium, si nos solummodo de illis curam haberemus, qui Universitates catholicas frequentant. Nam Ecclesiae mandatum incumbit, ut dialogum cum mundo hodierno instituat, et ideo gravibus urgentibus rationibus cum ambitu academico, ex quo illi proveniunt, qui postea tantum valent auctoritate ad mentes et cogitationes et actiones omnium fere aliorum.

II. In eadem pag. 7, sub n. 12, sapienter dicitur, quod Universitates et Facultates catholicae potius quam numero, doctrinae studio eniteant. Hoc iure meritoque dicitur. Ad hanc postulationem confirmandam post verbum « doctrina » adhuc adiungantur verba: « et investigatione scientifica ». *Ratio*: in eo est, quia Universitates non solummodo doctrinam iam acquisitam tradere, sed etiam eius profectum procurare per investigationes scientificas debent. Omnino autem oportet, ut catholicae Universitates et Facultates hac in re adaequent alia huiusmodi Instituta et nequaquam illis sint inferiores.

III. In n. 12, pag. 8, linn. 1-4 iure meritoque desideratur, ut in omnibus Universitatibus catholicis habeatur Facultas theologica vel saltem sacrae Theologiae Institutum.

Haec postulatio valde placet et omnino debet retineri in definitiva huius schematis redactione. *Ratio*: Sacrae Theologiae facultas est ipsum culmen omnium facultatum. Et ipsa sacra doctrina est omnino necessaria praeter alias disciplinas, ut docet S. Thomas in primo articulo totius suae Summae

Theologiae. Experientia docet, Facultatem Theologiae radiare in omnes alias facultates et idoneam esse ad instaurandam illam cum aliis scientiis dialogum, de quo loquitur Paulus Papa VI in sua Encyclica *Ecclesiam suam*. Ut uno verbo omnia comprehendam: Universitas catholica sine Facultate theologica non repraesentat universalitatem scientiarum; deest enim illa scientia, quae est centrum et culmen et princeps omnium aliarum.

IV. Quae in pag. 8, n. 13 linn. 14-18 de episcoporum peculiari cura pro bono spirituali studentium dicuntur, sub speciali numero post n. 14 ponantur. *Ratio*: ita clarescit hanc curam adhibendam esse etiam studentibus, qui Universitates non catholicas frequentant. Ut iam dictum est, longe maior pars catholicorum hisce in Universitatibus studia sua peragit. Ut patet, eorum vitae spirituali et institutioni religiosae speciali modo provideatur oportet.

V. In n. 14 eadem in pag. 8 valde laudanda sunt illa, quae dicuntur de praeparatione iuvenum ad docendum et investigandum tam in Universitatibus catholicis quam in aliis Universitatibus. *Ratio*: summi momenti est efformatio illorum iuvenum, qui postea professores alicuius disciplinae in Universitatibus et catholicis et non catholicis erunt. Ab eorum mente praecipue dirigitur studentium habitudo tam intellectualis quam practica ad christianam religionem.

VI. Quae nunc in n. 15 pag. 9 linn. 4-7 inveniuntur, possint ad n. 14 pag. 8 post lin. 30 adiungi. *Ratio*: cohaerent intime cum illis, quae in n. 14 in fine dicuntur.

VII. Quae in n. 15 pag. 8 linn. 31-34 dicuntur apte possint inseri in n. 12 pag. 7 post lin. 36. *Ratio*: quia de eadem re loqui videntur.

* * *

Declaratio quantum ad substantiam placet. Quamvis haec declaratio brevis esse debet, tamen quaedam delineaementa ex priore schemate « De scholis catholicis » saltem brevissimo modo inserantur oportet, ut Commissio postconciliaris iam quasdam normas magis concretas habeat.

1. N. 9, in pag. 13, inscribitur titulus « De Facultatibus et Universitatibus catholicis ». Quamvis hic titulus inter uncas positus postea tolletur, tamen indicat textum huius numeri non nisi de catholicis Facultatibus et Universitatibus tractare. Attamen in Relatione iam sapienter dictum est, Concilium curam habere debere etiam de multo maiore numero iuvenum, qui Universitates non catholicas frequentant et efformatione catholica imbuere debent. Ideo addatur brevis phrasis, quae fere verbaliter ex priore schemate desumpta est: « Episcopis speciale officium incumbit, ut christianam curam habeant etiam de iuvenibus, qui Facultates et Universitates non catholicas frequentant ». Vel simili modo: « Episcoporum est convenienter providere spirituali bono et religiosae efformationi etiam illorum studentium, qui Universitates non catholicas frequentant ». *Ratio*: in ipsa nostra declaratione

sub n. 6 iam generaliter dicitur, Ecclesiam persentire officium sedulo curandi religiosam educationem filiorum suorum in quacumque instituantur schola. Quod principium hic convenienter applicetur.

2. In pag. 13, sub n. 9, sapienter dicitur, ut studiorum superiorum domicilia « potius quam numero, doctrinae studio eniteant ... ». Ad hanc postulationem confirmandam post verbum « studio » inserantur verba « et investigatione scientifica ». *Ratio*: in eo est, quia Universitates non solummodo doctrinam iam acquisitam tradere, sed etiam eius profectum procurare per investigationes scientificas debent. Omnino autem oportet, ut catholicae Universitates et Facultates hac in re adaequent alia huiusmodi Instituta et nequaquam illis sint inferiores.

3. In schemate *de scholis catholicis*, sub n. 12, pag. 13, linn. 1-4, postulabatur: « in omnibus Universitatibus catholicis habeatur Facultas Sacrae Theologiae, quae totius Universitatibus veluti centrum sit, aut saltem Sacrae Theologiae institutum vel cathedra, in qua lectiones laicis quoque studentibus aptae tradantur ».

Doleo hunc textum penitus deletum esse. Haec nostra nova Declaratio solummodo sat generaliter de momento S. Theologiae loquitur nec ullum verbum dicit de dialogo inter sacram doctrinam et alias scientias instituendo neque mentionem facit de aditu laicorum ad praelectiones theologicas. *Ratio*: S. Thomas in primo articulo totius Summae Theologiae docet, sacram theologiam omnino necessarium esse praeter alias disciplinas. Ideo Universitas catholica sine Facultate theologica non repraesentat universalitatem scientiarum, quia deest illa scientia sacra, quae est centrum et culmen et princeps omnium aliarum. Experientia insuper docet, sacram theologiam vivo modo edoctam radiare in omnes aliarum scientiarum Facultates. Permulti laici hodie ardentem desiderant, ut aditum habeant ad praelectiones sacrae Theologiae et iam plurimi eorum exinde profundiore fidei intelligentia ac maiori fidei firmitate imbuti sunt. Rogo ergo instanter, ut illud incisum supra memoratum in hanc declarationem rursus introducatur.

4. Valde laudanda sunt quae in schemate *de scholis catholicis* in fine n. 14 dicebantur, nempe: « Iuvenes praeclarioris ingenii sive catholicarum sive aliarum Universitatum, qui ad docendum et investigandum aptiores videantur, peculiari cura excolantur et ad magisteria suscipienda promoveantur » (pag. 8, linn. 27-30).

Hoc incisum retineri debet in nostra Declaratione, nam summi momenti est efformatio illorum iuvenum, qui in futurum erunt professores alicuius disciplinae in Universitatibus et catholicis et non catholicis. Ab iis praecipue diriguntur studentes in intellectuali et practica habitudine ad religionem christianam. Multum iam querebatur de quadam catholicorum minoritate vel inferioritate in publicis Institutionibus scientificis, et hoc non sine causa dicitur, ut statisticae probant. Ideo omnino oportet ut iuvenes apti tam in catholicis quam in aliis Universitatibus scientificae investigationis progressu adiuventur. Hac in re Ecclesia transgredi debet propria instituta, ut omnibus

sit coniunctissima. Sed quia de hac materia in schemate *de Ecclesia in mundo huius temporis* iam quaedam sat praeclara dicta sunt, hic supra dicta brevis significatio sufficiat.

Conclusio. Multis mecum episcopis cordi est, ut haec principia in schemate *de scholis catholicis* iam fere omnia exarata in nova declaratione retineantur et adhuc magis confirmentur. Hoc summi momenti erit pro ulterioribus competentis commissionis studiis in elaborando textu definitivo.

17

EXC.MUS P. D. STEPHANUS LÁSZLÓ

Episcopus Sideropolitanus

Schema in genere placet. In specie sequentes animadversiones profero:

Ad n. 6. Propono, ut in hoc numero praeter institutionem moralem et religiosam *in scholis* expresse etiam de tali institutione *extra scholam* aliquid dicatur, quod in praesenti textu deest aut tantum implicite continetur.

Quae institutio scholaris, de qua in textu sermo fit, certe magni momenti est, praepremis, quia se ad multos discipulos vertere potest, et propterea omnibus mediis promovenda est. Experientia autem docet, multos homines institutionem religiosam in scholis recepisse, non tam multos autem fidem suam etiam in vita exercere. Quo pro defectu certe plures causae afferri possunt. Sine dubio ratio etiam in hoc invenienda est, quod tempore institutionis scholaris scientia religiosa et praxis christiana non satis coniunctae fuerunt, et propterea eruditio religiosa scholaris in vita posteriori, proh dolor, saepe non continuatur.

Necesse ergo est: 1) ut eruditio scholaris etiam cum *convenienti labore extra-scholari* coniungatur et ita ista coniunctio necessaria inter scientiam religiosam et praxim christianam iam in tenera aetate exerceatur et 2) ut institutio religiosa in schola *altera institutione religiosa post-scholari* (in lingua germanica «zweiter Bildungsgang») suppleatur et continuetur, quae aetati, culturae et aliis circumstantiis singulorum correspondeat.

Institutio religiosa scholaris ita tantum fiet efficax in vita posteriori discipulorum scholarium.

Ad n. 8. Propono, ut inter scholas, quae ab Ecclesia fovendae sunt, etiam illae, quae pro futuris magistris erudiendis destinatae sunt, recipiantur.

Sine dubio scholae, « quae inferioris et medii ordinis sunt atque educationis fundamentum constituunt » magni momenti sunt. Pari modo autem aestimandae sunt etiam illae scholae, in quibus futuri magistri et magistrae educantur, qui postea ad illud « fundamentum educationis » ponendum apti sunt. Ecclesia in genere non multas, sed magis insignes scholas instituet, inter quas certe illae « paedagogicae » peculiari modo numerandae sunt, et quibus Ecclesia etiam magnum effectum « in latitudinem » (in lingua germanica « Breitenwirkung ») consequi potest.

EXC.MUS P. D. AUGUSTINUS IOACHIM LOPES DE MOURA

Episcopus Portalegrensis-Castri Albi

Ad par. 1 sic sonantem: (De educationis christianae fine): « Educatio christiana eo tendit ut homines ad perfectionem humanam simul et religionem perveniant ita ut, mysterio Christi Redemptoris participantes, salutem a Christo recipiant et, suae altioris vocationis conscii, consecrationi mundi collaborent, qua naturales valores in completa hominis a Christo redempti consideratione assumpti, ad totius societatis bonum magnopere conferunt ».

Venerabiles Patres: « In omnibus respice finem » iam olim commendabatur et, hac nostra aetate actualitate adhuc gaudere nemo est qui non videat.

Et quidem, cum finis inter cognitionis causas seu rationes primatum teneat, summi momenti erit ut ea quae a nostra sacra Synodo docenda erunt circa educationis christianae finem, vigilantia cura, ponderentur et exprimentur.

Ne tempus teram, textum nobis propositum circa educationis christianae finem, sub numero primo, crisi non subiciam etiam quia quae ibi vel desunt vel redundantia apparent nimis evidenter conspiciuntur: v. g. de Deo simpliciter nec verbum, de Christo, autem, de quo absolute loquendo nunquam satis, tribus vicibus nominatur in una eademque assertione.

Igitur, ut cum perspicuitate procedatur, necessarium apparet quod in primis educatio hominis in genere per essentialia in luce ponatur; consequenter, autem, educatio christiana specificetur ut inter errores in hac materia serpentes, veritas, claritate qua fulget, incedat.

Conabor, proinde, venerabiles Patres, alium textum vestro sapienti iudicio proponere, nixus vestra benevolentia necnon auctoritate 104 Patrum qui mecum consentiunt et subscribunt:

Educatio in genere in eo tendit ut homo, eius subiectum, per seipsum, moderatoribus adiuvantibus, fiat quod est, scil., est ad imaginem et similitudinem Dei per creationem, talis veraciter efficiatur, sive per intellectum veritatem communicantem, sive per voluntatem omne vere suum bonum libere amplectantem, quovis individui tyrannico determinismo, a persona sic se perficienti, superato.

Ad finem autem educationis christianae quod attinet, praeter ea quae ad finem educationis in genere respiciunt, haec specificativa addantur: « Educatio christiana, tota in Christo suffulta, quia Ipse est figura Substantiae Dei (*Hebr.* 1, 3), verus Deus et verus Homo, pro omnibus hominibus Redemptor et Salvator, eo tendit ut homo christianus personaliter Eum qui est via, veritas et vita per fidem recipiat, testis eius in sua humana activitate sese exhibeat », vivum instrumentum missionis Ecclesiae existat, consecrationem

mundi promoveat, communi bono societatis inserviat, suaeque altiori vocationi respondeat, et sic aeternam salutem adipiscat.

Quae omnia magnopere conferre sive ad valores naturales assumendos, sive ad valores supernaturales non praetermittendos, vobis, venerabiles Patres, compertum omnino est.

19

EXC.MUS P. D. CAROLUS MACCARI

Archiepiscopus-episcopus Montis Regalis in Pedemonte

Momentum huius declarationis neminem fugit. At sincere dolendum est multos dies consumptos fuisse sermonibus sine fine dicentibus in disceptatione de Ecclesia in mundo hodierno, et temporis spatium omnino angustum relictum fuisse pro tractatione huius problematis, inter alia nostrae aetatis sane gravissimi, quod sollicitudinem pastoraalem prae primis urgere debet quodque suavi spe una cum magna tristitia cotidie nos afficit. Ea quae iuventutem eiusque tentationes, exigentias spirituales et morales, pericula et exspectationes respiciunt, Vaticanum II non ut decebat consideravit. Agitur de lacuna revera gravi, cum sors iuventutis intime connexa sit futurae sorti Ecclesiae et humanae societatis. Declaratio quidem lacunam hanc ex parte complet, sed propter suam ipsam naturam, non adaequate rei momento.

Quibus praemissis, veniam ad aliquas adnotationes circa schema:

1. Optimo consilio, ut puto, prius schema « de scholis catholicis » nova materiae ordinatione novoque titulo ita mutatum est, ut non amplius ad problemata adolescentium scholas stricte catholicas celebrantium restringatur, sed totam multitudinem studentium — quae magis magisque fit multitudo iuvenum — amplectatur.

2. Talis peropportuna schematis renovatio nullam debet ansam praebere interpretationi, iuxta quam schola catholica tempus suum fecisset, irreversibili quodam motu ad ... occasum praecipitans, in omnibus et ubique a schola statali supplantata. Laudanda igitur est commissio, quia principia iterum iterumque a magisterio ecclesiastico enunciata, concise in textu inseruit. Attamen iura quae civili societati in schemate attribuuntur, praesertim sub n. 5, sermone magis accurato definienda essent, ne mens moderna — etiam intra catholicos aliquando sese insinuans — fovenda videatur, quae ius et munus educandi, in scholis et extra scholas, exclusive vel saltem principaliter reipublicae adsignat.

3. Etsi declaratio non ignorat delicatas et implexas quaestiones, educationem iuvenum extrascholasticam respicientes, non videtur eisdem tribuere decisivum momentum quod in solutione totius problematis habent. Quae sub nn. 2 et 3 dicuntur, huic gravi exigentiae, meo humili iudicio, non satisfaciunt. Quamvis schola « inter omnia peculiare semper momentum servat » — ut iure in nota introductiva legitur — immo et servare debet, nullum

tamen dubium est problema educationis christianae non posse infra septa scholae fere unice circumscribi. Si ergo volumus colloquium apertum et constructivum cum iuventute, praesertim scholas superiores quae celebrat, sollicito efficaciterque instaurare, perspectivas apostolicas atque incepta inde consequentia ultra scholam, etsi cum ea opportune colligata, dilatemus oportet. Verba enim, notiones, ideae, exempla, amicitiae, in aula ab alumnis hausta, sunt veluti semina bona vel minus bona, quorum vis educativa vel corruptiva extra aulas, in quotidiana vita familiari et sociali, producere solet effectus praticos profunde incidentes. Munus quidem familiae esset huiusmodi effectus intra fines positive formativos continere, et missio educativa familiae, pro dolor, in dies enervatur magisque ardua fit. Sequitur inde ambitum actionis apostolicae in campo iuvenili latiore dimensionem assumere, cui generose ac fiduciose navitas nostra respondere debet. Liceat mihi, diuturna infra iuvenes studentes experientia innixus, vestro sapienti iudicio haec humiliter submittere:

a) ad integrandam et, si casus ferat, corrigendam functionem educativam scholae, magno fortique animo creanda sunt omnia illa incepta (circuli, centra, clubs etc.) quae in genere ambitum stricte paroecialem excedunt, omnibus studentibus patent eorumque moderamini — sub prudenti vigilantia spirituali sacerdotis idonei — committuntur, eo fine ut omnes iuvenes vivas ipsorum quaestiones serene agitent sub luce veritatis eaque solvere nitantur iuxta christianam vitae conceptionem, veritatem facientes in caritate; hae consociationes agiles et apertae, quin opponantur sodaliciis Actionis Catholicae vel id genus, eosve substituant, cum ipsis cooperantur, sive in eas inserendo iuvenes magis selectos ad profundiore formationem, sive ab eis postulando adiutricem fraternamque operam, ita ut quasi pons exstruatur, per quem Ecclesia omnes filios suos materno adloqui possit eosque benigne audire et comprehendere;

b) haec apostolica activitas, in multitudinem iuvenum protensa, urgentior apparet hodiernis temporibus, quae duplici gravi phaenomeno « characterizantur »: ex una parte inceptum systematicum ingentibusque mediis praeditum, quo societas civilis campum educationis universum « monopolizare » nititur; ex altera organizatio capillaris eaque insidiosissima quia aliena veste induta (« camuffata ») qua partes marxistarum iuvenes alliciunt;

c) cum agatur de apostolatus formis, haud semel novis semperque arduis, sacerdotes et laici — praesertim qui munus docendi explent — speciali ratione parentur oportet ad munus hoc efficaciter aggrediendum, repulsa tamen omni diffidentia omnique timore erga iuvenes, qui maiorem fiduciam petunt merentque.

Relinquentes igitur querimonias minus opportunas de exemplari iuventute temporis acti, corda nostra suavissimo amore fragrantia convertamus ad immensam iuventutis multitudinem nostri temporis, eam adloquendo eamque amplectendo sublimi Christi dispositione, qua Magister bonus iuvenem occurrentem excepit: « Intuitus eum, dilexit eum » (Mc. 10, 21).

EXC.MUS P. D. IOANNES IOSEPH McELENEY

Episcopus Kingstonensis

Commissio quae hoc schema praeparavit sine dubio meretur nostram gratitudinem ob suum laborem sollicite impensum. Ex alia tamen parte, velim quaedam de hoc schemate observare, sperans fore ut utilia sint ad documentum adhuc melius elaborandum.

1. In prooemio, pag. 5, linn. 9 ss., dicitur: « Ipsam igitur educationem Evangelii lumine penetrare atque nobilitare Ecclesia *per omnem suae historiae decursum quam maxime studuit*. Instrumentum vero huic fini praecipue aptum *semper habuit* scholam christianam, in omnibus eius formis et gradibus, ab inferioribus usque ad Universitates studiorum ». Puto in his assertionibus non satis evitari notam « triumphalismi », quatenus non tantum dicatur Ecclesiam semper habuisse officium grave circa educationem, sed insinuari videatur Ecclesiam semper hoc officium sufficienter implevisse. Puto melius esse si emphasis ponatur in officium quod habet Ecclesia ut studium quam maximum habeat de educatione, cum salus hominum tam intime dependeat ab eorum educatione.

2. In n. 2, pag. 5: puto bonum esse ut hoc loco allusio fiat ad « Declarationem Universalem Iurium Humanorum ».

3. In n. 5, pag. 6, lin. 7, affirmatur etiam singulos homines ius habere scholas condendi et regendi. Puto hoc affirmari posse tantummodo de illis individuis qui omnes qualitates requisitas habeant ad tale munus suscipiendum.

4. In n. 8, pag. 6, linn. 26-27: explicite dicendum est munus docendi etiam disciplinas saeculares in scholis catholicis esse apostolatum dignum ut a sacerdotibus et religiosis exerceatur, ut sic excludatur opinio contraria quae hodie non raro auditur.

5. In n. 8, pag. 6, linea ultima: in loco vocis « vigilantia » propono ut substituatur vox « sollicitudo » vel alia quae non habeat connotationes vocis « vigilantia ».

6. In n. 12, pag. 8, lin. 1, puto melius esse ut dicatur: « habeatur *vel* Facultas S. Theologiae ... *vel* saltem S. Theologiae Institutum vel Cathedra ... ». Sedulo enim evitanda est multiplicatio Facultatum S. Theologiae ubi non adsit numerus sufficiens professorum qui ad hoc munus adaequate sint praeparati. Ex alia parte, optandum est ut in omni universitate catholica adsint professores sat bene praeparati qui omnibus alumnis tradant scientiam theologiam ipsis accommodatam, eo modo ut theologia habeat locum honoris inter disciplinas universitatis.

7 et ultimo. Hoc *schema propositionum de scholis catholicis* mihi videtur non tale esse documentum quod promulgari debeat tamquam sententia huius

Conciliū Oecumenici, circa quaestionem gravissimam educationis catholicae in mundo hodierno. Hae propositiones, enim, cum non adaequeant difficultati et complexitati problematum quae tractant, vix aptae sunt ut impressionem desideratam habeant apud peritos et profesionales in campo educationis. Praesertim ea quae spectant Universitates deficiunt, tum obiectivitate tum attentione sufficienti ad magnas differentias quae adsunt inter systemata educationis universitariae in diversis partibus mundi.

Has ob rationes, mihi videtur melius ut hoc Concilium Oecumenicum simpliciter exprimat votum suum esse ut tota haec quaestio de educatione catholica fiat obiectum studii profundioris apud commissionem peritorum, et sub ductu commissionis post-conciliaris promulgetur fructus huius studii, qui magni momenti esse debet educatoribus tum catholicis tum etiam non-catholicis.

21

EXC.MUS P. D. MARCUS GREGORIUS McGRATH

Episcopus S. Iacobi Veraguensis

Schema certe melior factus est in nova redactione. At scimus ex testimonio membrorum commissionis competentis quam celeriter facta est nova redactio per paucos dies quin tempus utile fuisset pro debita consideratione rei tanti momenti non tantum ex parte membrorum commissionis sed etiam peritorum ex potioribus regionibus mundi. Liquet autem nobis tam sollemne documentum, charta quaedam pro educatione christiana in posterum, sicut apte animadvertit em.mus card. Léger, non debere suffragio Patrum proponi nisi post longiorem considerationem commissionis, consultis etiam omni cum debita attentione multis peritis; et dico, denuo consultis, ex hoc quod scopus schematis non iam tantum de scholis catholicis agit sed etiam de tota educatione christiana. Nisi fallor etiam commissio competens voluerit aliam redactionem schematis parare antequam ad suffragium proponatur; et nulla est ratio quare illis opportunitatem non demus, reiiciendo simpliciter praesens schema, de quo ceterum nullum suffragium nisi generale possumus facere propter angustiam temporis.

Liceat mihi indicare aliqua elementa quae, mea saltem opinione, corrigenda essent in nova redactione:

1. Melius aptetur schema novo titulo « de educatione christiana ». Sedulo legenti apparet schema tantum superficialiter de educatione christiana in genere agere, nempe in brevissimo prooemio et duabus primis declarationibus, ex quibus transitus fit in omnes alias declarationes quae explicite de scholis et universitatibus catholicis agunt.

2. Expositio de educatione christiana, ut vere nobis utilis sit, debet omnino considerare statum realem educationis in mundo actuali et finem proprium educationis catholicae. Agitur, nempe, de renovatione educationis

christianae a nobis indicanda. Ad hoc, autem, paucum refert mera descriptio, et quidem potius abstracta, de mediis quibus magis Ecclesia nunc utitur, nempe scholis et universitatibus catholicis, nisi post analysis status rerum in mundo et finis seu missionis Ecclesiae ut magistra in hac nova situatione.

a) Analysis status actualis rerum multo melius fit in relatione, pagina sexta et sequentibus, quam in ipso schemate, cuius textus tam genericus remanet ut potuisset applicari indifferenter quocum saeculo historiae. Patet autem quod in nostro saeculo situatio educationis omnino nova est: quantum ad ingentes massas educandas; quantum ad nova media quae faciunt ut sit pro prima vice realiter possibilis ut omnis homo idoneam educationem recipiat, ita ut eius ius ad huiusmodi praeparationem pro vita non in vanum affirmetur; quantum ad structuram technicam et visionem scientificam quae ubique methodum ac contentum curriculum scholarum profunde immutat; quantum ad agnosticisum et materialismum practicum qui ex hac exclusiva insistencia in technica et scientia experimentalis exoritur; quantum ad occasum philosophiae veri nominis inter scientificos et educatores huius temporis; et, denique, ut non nimia alia dicam, quantum ad media communicationis (radio, cine, « stampa », televisio, etc.) quae plerumque plus influunt in educatione nostrum coaetaneorum quam familia, schola et Ecclesia, et quae in genere, non ut media educationis in pretium habentur, sed potius sine debita responsabilitate fines sive lucri sive potestatis politicae inserviunt.

b) Ex eo quod schema non explicitius ex initio de fine seu missione Ecclesiae in educatione, generatim sumpta, loquitur, habetur ut media educationis christianae, et praesertim scholae catholicae, tractantur ac si essent finis ipse et non potius media plus minusve apta ad finem consequendum. Omnino hae scholae fovendae sunt, ubi opportunitas et libertas hoc permittit. Quid autem de tantis regionibus ubi nec opportunitas nec libertas ad hoc existit? Et quomodo reformandae seu renovandae sunt scholae catholicae nisi clara luce missionis Ecclesiae in educatione totali omnium praesertim christianorum examinentur? Multae sunt graves quaestiones quae ponuntur de nostris scholis hodie (de ingentibus expensis fidelium pro illarum maintenance, de occupatione sacerdotum et religiosorum in disciplinis secundariis et mere profanis, de practica exclusione, in aliquibus nationibus, pauperum ab illis, de dedicatione magnae partis cleri et religiosorum in scholis pro minima parte iuventutis in nationibus ubi maxima pars populi nullam vel quasi nullam attentionem religiosam recipit, et ita porro). Quomodo considerandae sunt hae quaestiones nisi annuntietur inde ab initio schematis modo concreto et explicito munus Ecclesiae ut magistra gentium esse verbum Dei omnibus hominibus praedicare, mediis aptioribus adductis ad hunc finem?

Sub hoc respectu, unam considerationem addam de universitatibus. Aliqua optima dicta sunt in schemate de illis. De theologia, autem, quae est ratio quasi essendi universitatum catholicarum, nullum indicium clare affirmatur de omnino necessario munere nostrarum universitatum catholicarum visionem christianam afferendi ad potiora problemata mundi et hominum

huius temporis. Dialogus cum mundo, qui in schemate « De Ecclesia in mundo huius temporis » initium felicem habebit, ubi melius colendum quam in et ex universitatibus catholicis? E contra, omnes novimus hunc dialogum nec intra ipsas universitates plerumque bene fieri, ubi sic dicti cursus religionis mediocres sunt et sine ulla relatione viva cum aliis disciplinis in ipsamet universitate traditis. Scholae theologicae, etiam quando seorsim ab aliis facultatibus universitatis existunt, et magis quidem quando una cum illis inveniuntur, debet audire de aliis de problematibus magnis quae proponunt, et lumen doctrinae Ecclesiae afferre ut ex communi labore efformetur visio christiana huius mundi in quo Deum et salutem quaerimus.

Concludo: Schema esset reficiendum et iterum ad Concilium pro disceptatione proponendum, non autem nisi post debitum studium tum missionis Ecclesiae in educatione, ut finis clare stabilietur, et conditionis realis educationis in nostro tempore, ad quod studium vocandi essent maximi periti ex pluribus nationibus. Alioquin nonnisi generalia dicemus de educatione christiana quae parum adiuvaré possunt catholicis, praesertim educatoribus nostris, qui a nobis non laudem tantum sed etiam lumen petunt.

22

EXC.MUS P. D. HENRICUS NICODEMO

Archiepiscopus Barensis

Schema declarationis *de educatione christiana*, sive ob principia enunciata sive ob ordinem servatum, valde placet. Placet, praecipue, quod non tantum de scholis catholicis, sed de christiana educatione Concilium verbum faciat. Omnes sane scimus quanti momenti sit pro vita christiana recta educatio, cum haec essentialiter in formatione christiani integralis consistat, nempe in indicando iis qui per Baptismum habitum fidei, spei et caritatis acceperunt, quid christianus agere debeat ut testimonium propriae christianae professionis continuo exhibeat et finem suum supernaturalem consequi valeat. Ipsum Concilii opus, quod ad vitae christianae renovationem tendit, effectus, quos sibi proponit, non attingeret nisi congrua daretur pueris, adolescentibus et iuvenibus educatio.

Aliqua tamen animadvertenda censeo, quae iudicio vestro humiliter proponam.

1. Antequam de fine educationis christianae agatur, explicite affirmandum esset *ius* et *officium* Ecclesiae educationem impertiendi et consequenter omnia media adhibendi, quae in ordine ad educationem necessaria vel utilia videntur.

Ideo fundamenta biblica et theologica huius iuris-officii hic, etsi per breviter, revocanda sunt. Potissimum nexus in lucem ponendus venit cum doctrina, quae in constitutione *de Ecclesia* et in decreto *de apostolatu laicorum* habetur. Ita haec declaratio non quid per se stans, sed quid ex doctrina

a Concilio tradita profluens et organice contextui totius Concilii insertum apparebit.

2. In n. 1 recte dimensiones christianae educationis assignantur, sed puto explicitius dimensionem apostolicam et communitariam indicandam esse; quae apostolica et communitaria dimensio educationis christianae uti canon fundamentalis sui muneris tenenda esset ab omnibus educatoribus, qui e contra non raro educationi sat individualisticae et pietisticae indulgent. Bene scio haec fusius tractari posse a commissione postconciliari, sed perutile erit in declaratione hoc basilare principium innuere.

3. Ad media educationis quod attinet, absque dubio scholae catholicae uti validissima educationis media censenda sunt. Optime in n. 7 ius Ecclesiae condendi atque regendi scholas cuiusvis ordinis et gradus affirmatur et declaratur hoc ministerium esse veri nominis apostolatum, nostris quoque temporibus maxime congruentem et necessarium, simulque verum servitium societati praestitum. At fortasse hic non tantum memorandum venit officium parentum liberos concredendi, quando et ubi possunt, scholis catholicis easque pro viribus sustinendi, sed etiam omnium christifidelium, praesertim eorum qui in vita publica responsabilitatem habent, officium scholas catholicas fovendi et sustinendi uti irrenuntiabilem manifestationem vitalitatis Ecclesiae. Evidens est Ecclesiam tot scholas condere non posse quot fidelium necessitatibus praesto esse queant. Haec est ratio cur Ecclesia maximam curam habet christianae educationis omnium scholarum alumnorum.

Sed scholae catholicae munere quoque fungi debent specimen offerendi integralis educationis humanae in luce fidei, specimen scilicet humanismum christianum in actum deducendi.

Quod officium omnium christifidelium, eorum praesertim qui responsabilitatem in vita publica habent, necessario videtur hic affirmandum, cum non desint inter catholicos qui retineant et sustineant in praesentis temporis conditionibus Ecclesiam tempus terere in defendendo, relate ad ordinationem hodiernae societatis, iure scholas condendi et regendi, cuius iuris exercitium hodie impar omnino esset Ecclesiae muneri veritatem docendi.

4. In n. 8, ubi de scholis catholicis inferioris et mediis ordinis agitur, utpote quae educationis fundamentum constituunt, opportuna videtur non tantum generica commendatio, sed enixa adhortatio ut, quantum fieri potest, istius generis scholae apud paroecias instituantur. Scimus enim quantum inceptum hoc christianae formationi fidelium, quae sane munus est cui paroecia totis suis viribus incumbere debet, semper contulerit. Quod quidem et dialogo Ecclesiae cum mundo absque dubio maxime favebit, cum ope scholasticae institutionis influxus paroeciae ad familias etiam a praxi religiosa alienas benefice dilatabitur.

5. Valde igitur optandum ut inter uberiores huius Sacrosancti Concilii fructus scholae catholicae cuiuscumque ordinis et gradus exstant, quae in dies crescant atque floeant.

EXC.MUS P. D. CANDIDUS PADIN

Episcopus tit. Tremithusius, aux. S. Sebastiani Fluminis Ianuarii

Pauca paucis. Pauca dicenda de tam paucis verbis dictis.

Revera, non multum necesse est dicere de pauperrimo textu quod nunc nobis subiicitur.

Si a Concilio desideratur ut simplicem declarationem approbet, forsan melius esset ut relationem a commissione factam approbaret. Quia ipsa clariore modo ante oculos nostros viam pastorem indicat, quam Ecclesia nostris temporibus eligere debet. Textus autem Declarationis non perfecte congruit cum relatione. Figura namque scholae catholicae, quae in Declaratione invenitur, est adhuc ut quaedam insula vel « ghetto », ut dicitur. Quae bene dicuntur in relatione de dimensione universali educationis, in principiis Declarationis sufficienter non apparent. Nam principium de iure scholas cuiusvis ordinis et gradus libere condendi, necessario debet componi cum exigentiis boni communis totius societatis. Si Ecclesia iam non vult insula esse in societate, sed potius fermentum quod totam massam penetrat, tunc aliena non potest esse ab exigentiis huius temporis quae planificationem educationis omnino expostulant. Hic non loquimur, ut patet, de formatione religiosa, vel potius catechetica, quae ab Ecclesia semper libere exerceri debet.

Loquimur autem de necessaria participatione christianorum in operibus educationis omnium hominum in societate pluralistica. Sed illa opera nullo modo possunt compleri sine accurata planificatione, saltem pro singulis nationibus. Cum autem haec planificatio valde technica est, norma pastoralis pro Ecclesia erit aliquos christianos excitare ac iuvare ad hanc missionem amplectendam. Solummodo sic societati vere demonstrabimus amorem erga omnes homines, et non tantum erga christianos.

Et consequentia huius principii erit, quod christianis incumberet magnam partem habere, praesertim in nationibus non plene evolutis, in educatione basica adultis destinata (gallice « éducation de base ») et in promotione sic dictae culturae popularis. Quia praesens momentum historicum exigit ab Ecclesia maxima cura pro humilibus hominibus qui adhuc vivunt abalienati a vera cultura humana.

Multa alia desideranda essent in documento quod Concilium Oecumenicum mundo praesentare vult. Haec autem sufficiunt ut intelligamus quod textus Declarationis funditus reficiendus est.

[*Subscripserunt etiam*] Helder Pessão Camara; Cl. J. C. Isnard; B. Bueno Miele, ep. tit. Barara; J. Lamartine Soares, ep. tit. Fussala; E. de Araujo Sales.

Exc.MUS P. D. ROBERTUS POBOŽNÝ

Episcopus tit. Neilenus, adm. ap. Rosnaviensis

Propositum schema declarationis *de educatione christiana* sequenti modo placet:

1. Sub hoc oecumenistico aspectu: accepit rectum nomen: de educatione christiana. Loqui enim tantum de catholica educatione tempore oecumenismi, diebus unionis cum ceteris christianis est quidam anachronismus, qui vitandus est, quando unitatem quaerimus et ad hanc unionem tendit S. Synodus.

Quo quidem ex capite verbum: catholicum est substituendum consequenter in hoc schemate verbo unionistico: christiano. In schemate promiscue legitur educatio catholica, educatio, schola christiana. Sic in n. 5 legatur: christiani — non catholici — collaborationem ultro praestare debent ... etc. In n. 8: Quare hic ministerium (christianae nempe educationis) veri nominis apostolatum, nostris quoque temporibus maxime congruentem et necessarium, decernit simulque verum servitium societati praestitum; et parentibus christianis officium memorat liberos suos concredendi, quando et ubi possunt, scholis christianis easque pro viribus sustentandi. (Minus recte utitur schema verbo: sustinendi, quod non est rectum; terminus technicus in lingua latina est in casu: sustentatio scholae). Deinde in n. 11: ... omni ope curanda est tum scholarum christianarum coordinatio ... loco catholicarum ...

Hoc nomen: christianus est nomen nostrum e S. Scriptura sumptum, origine tenus ex inspiratione Spiritus Sancti, ubi apparet ex Actibus apostolorum: de Barnaba et Saulo legitur: Docuerunt multam turbam, ita ut cognominarentur primum Antiochiae discipuli Christi: christiani (*Act.* 11, 25-26). Nomen catholicum nostrum est iunioris aetatis et prima vice legitur in epistula S. Ignatii Antiocheni E. M. ad Smyrnaeos hoc in contextu: Ubi episcopus, ibi multitudo; ubi Iesus Christus, ibi catholica Ecclesia. Et multum iuvat adnotare Dominum Iesum Christum Eucharisticum hic intelligi tamquam signum christianitatis catholicae, ubi iste Sanctus et fidem et testimonium deponit de ipsa transsubstantiatione, quod affirmat in Slovaca versione, translatione epistularum S. Ignatii quidam professor theologiae evangelicae confessionis Ecclesiae.

Est etiam sub hoc historico respectu omnino iustum adhibere in hoc schemate nomen oecumenicum: christiana educatio, christiana schola.

2. Non placet in schemate, quod sit vel esset schema declarationis. Age retur tantum de declaratione? Est quidem dignior denominatio, quam propositiones, prout fuit primum nomen decisionis S. Synodi. Tamen adhuc dignior categoria decisionum S. Synodi est eligenda, adaequata ad digni-

tatem ipsius christianae educationis. Educatio, formatio iuventutis est negotium summi momenti, quod attinet ipsam Sanctam Matrem Ecclesiam. Omnino specialis, singularis relatio est inter scholam, educationem, et Ecclesiam. Ecclesia scholam nominat suam filiam; est enim filia Ecclesiae. Maternitas foecunda, fructuosa Sanctae Matris Ecclesiae dependet ab educatione, ab individuali educatione in familia et a collectiva educatione in schola. Quod maxime dolentes sentimus nos nostris in regionibus, ubi scholae atheisticae militantes vastant et destruunt non tantum christianam educationem collectivam, sed destruunt omnes religiones, praesertim in educanda iuventute. Sollemnior forma decisionis est necessaria, ut ostendat S. Synodus coruscantem aestimationem christianae educationis. Sic et Ius Canonicum decisionem S. Synodi in can. 227 Decretum vocat, nullibi declarationem.

Hinc nomen schematis recte sit: schema decreti *de educatione christiana*. Et consequenter dicatur in n. 1: Sancta Synodus fundamenta quaedam decernit et non declarat tantum, prout in textu habetur.

3. Ex ipsa denominatione decreti de christiana educatione fluit, sequitur omnino spontanee: non sufficit tantum in sinu S. Matris Ecclesiae manere et sic agere ergo latius diffundatur haec actio pro educatione christiana. Sit vere christiana haec actio. Non sufficit tantum post S. Synodum habere specialem commissionem infra limites Ecclesiae.

Sic iam anno Domini 1938 fuit inter nonnullos catholicos viros emotio qui operam navabant circa educationem christianam iuventutis in scholis. Et quidem in Westminster, Amsterdam, Düsseldorf et Bratislava, ut internationalis societas christianae educationis condatur, erigatur et nomen anglicum debuisset obtinere: International Society of Christian Education. Ob singularia adiuncta tunc temporis. Quae actio lucem videre non potuit. Bellicus furor suffocavit in embryone eam et solus vivus mansi ex istis viris, qui hac sollemni, omnino exceptionalis occasione utitur, ut haec internationalis societas christianae educationis hic Romae, in corde christianitatis condatur, erigatur.

Atque impense rogo S. Synodum: mandet isti postconciliari commissioni suae, ut de erectione huius societatis curam habeat, eam foveat, protegat sub alis Sanctae Matris Ecclesiae, ut exinde maiora bona veniant pro Sancta Ecclesia, pro societate humana, pro christiano mundo nostri temporis et omnium temporum.

Hinc concludo: sit ubique verbum christianum in toto Decreto adhibitum; sit non propositio, non declaratio sed sollemnius Decretum, sit etiam: ista postconciliaris commissio mandatum accipiat a S. Synodo de erigenda Internationali Societate Christianae Educationis.

Cetera Deus Optimus providebit.

EXC.MUS P. D. ANTONIUS QUARRACINO

Episcopus S. Dominici Novem Iulii

De educatione christiana et de scholis catholicis agentes, magno cum realismo problema magni momenti memorandum est. Nemo est qui nesciat quot animae consecrationem Deo in docentia fecerunt et faciunt, quot pecuniae quantitas in isto labore impertitur et quot tempus in isto opere dilabitur. Nemo est qui neget sacrificium magnum quod haec omnia supponunt et holocaustum vitarum quod Deo offertur in labore tacito, continuo et exigenti. Sed quaestio est: utrum effectus respondeant his omnibus sacrificiis. Mea humilis opinio — sincere et dolenter dico — est negativa. Et tunc surgit alia quaestio: agitur de defectibus scholarum nostrarum aut significat quod revera institutio scholarum — ut fit — est opus quod maxime his temporibus non est ab Ecclesia curandum, vel saltem est alio modo attendendum?

Responsum directe huic quaestioni nolo praebere, sed utique desiderium exprimo quod commissio post-conciliaris de qua loquitur in proemio declarationis, membris experimentatis in rebus pastoralibus et educationis composita, funditus cum realismo et sinceritate studeat et consideret quomodo se habeat hodie schola catholica, utrum exigentiis et characteristicis temporis hodierni respondeat, et praesertim ubi et quibus adiunctis Ecclesia curam habere debeat de scholis, numquam obliviscentes missionem eius essentialem esse praedicationem fidei Evangelii et distributionem vitae divinae ope sacramentorum.

His dictis, tria propono redactioni finali declarationis, relate ad scholas sic vocatas « catholicas ».

1. Clarius et concretius determinanda est finalitas scholae catholicae. Puto quod schola catholica sibi proponere debet, tamquam finalitas concreta, authenticorum dirigentium laicorum formationem. Tamquam finalitas dico, vel meta, in quam omnia tendere oportet, scientes — sine dubio — non omnes alumnos certe valiosos dirigentes futuros esse. Hac finalitate sublineata, statim dicendum est authenticum laborem formativum possibilem non esse si — ut multoties accidit — alumni in collegio per centenas et etiam millia numerantur. Seria labor formativa numquam potest esse massiva. Quoties visibiliter laetamur quando alumnorum numerum nostrorum collegiorum dicimus; sed non dicimus quot veri dirigentes communitatum humanarum ex-alumni sunt; vel quot vere anticlericales ... vel quid egissent inimici nominis Dei si haec collegia in suis manibus fuissent vel essent ... De his prudenter tacimus ... Postea etiam dicendum est quod criterium selectionis alumnorum in schola quae dicitur catholica esse debet eorum positivus valor humanus, et nullo modo possibilitates oeconomicae.

2. Labor formativus modo speciali a religiosis est faciendus; tunc deducitur ex una parte, quam necessaria sit vera capacitatio; ex altera autem

parte, sequitur traditio laicis docentiae multarum assignatarum. Videtur quod praesertim hodie, possibile non est religiosum — virum vel mulierem — totam suam vitam degere in docendo mathesim, geographiam vel grammaticam ... Quod respicit ad altam directionem collegii, et praesertim quod attinet ad formationem spiritualem et moralem alumnorum, necessarium et logicum est quod cura religiosorum sit; sed est etiam logicum quod administratio et magna pars docentiae scientificae sit in cura laicorum peritorum. Forsitan quis dicere posset hoc nunc possibile non esse; sed revera puto Concilium in multis loqui pro futuro, sine « immediatismi » anxietate.

3. Nullo modo deesse potest in declaratione verbum hortationis et alitus fervorosi erga laicos catholicos in scholis et universitatibus statalibus docentibus; ibi laicatus Ecclesiae magnam habet missionem, et suum personale testimonium — una cum magna capacitate scientifica — valde efficax erit. Tempus est enim examinandi utrum Ecclesia non debeat maiores conatus impendere in praeparatione horum laicorum — verum fermentum in farina — quam in constructione suorum collegiorum et in multiplicationem suarum universitatum. Non haec excludo, principaliter quando agitur de vera applicatione principii subsidiarietatis, sed recordari debemus illius primi laboris, quod sine cum magna patientia et intelligentia revera non fit.

[*Subscripserunt etiam*] A. Devoto, ep. Goya; A. Aguirre, ep. San Isidro; M. Tato, ep. Santiago del Estero; V. Zazpe, ep. Rafaela; E. Pironio, ep. tit. Ceciri; G. Huyghe, ep. Arras.

26

EXC.MUS P. D. IOSEPH CALASANCTIUS ROSENHAMMER

Episcopus tit. Amporensis, vic. ap. Chiquitosensis

Inter signa huius temporis censi posse videntur: crisis moralis iuventutis et augmentum criminum inter iuvenes.

Mala tam obnoxia per educationem christianam, ad quam patres familiae ius et obligationem habent, restringi et evitari possunt.

Sed his temporibus haec educatio coarctatur et frustratur per duos fontes malorum — per educationem laicam et per propagationem sexualem immundam.

Qua de causa Concilium Vaticanum II quod omnes homines adloquitur appellationem vigorosam et claram ad omnes homines, nationes et organizationes nationales et internationales dirigere debet, ut haec duo gravissima mala expurgentur.

Necesse est, ut ius educationis religiosae et perinde conscientiae et fidei iuvenum salvetur per instructionem religiosam in omnibus scholis etiam statalibus, nam non omnibus patribus familiae possibile est, ut filios suos ad scholas confessionales mittant.

Educatio vero sine Religione ad perditionem fidei et inde conscientiae perducit et viam ad crimen pandit.

Necesse est, ut educatio christiana non frustretur per commercium im-morale sive impressis sive televisione sive cinematographo. Appellatio ur-gens ad omnes homines bonae voluntatis mundus exspectat nam patres fa-miliae maximis angustiis de educatione filiorum vexantur, quia filii sui vix illis propagationibus immundis quae omni modo omnibus mediis libere offe-runtur et exponentur, evadere possunt.

Clamor iste non inanis erit et, si clamori facta sequuntur, mundus a tam gravibus liberabitur.

27

EXC.MUS P. D. ALEXANDER SCANDAR

Episcopus Lycopolitanus

Hoc schema mihi in genere placet, sed in quibusdam perfici potest. Quas-dam mihi liceat animadversiones proponere.

Ante omnia deberet in lucem poni quid intelligitur per ista vocabula « scholae catholicae ». Etenim ut schola catholica reapse sit non sufficit no-mine tantum catholico ornari et honorari, sed potius catholica esse debent in suis magistris, principiis, doctrina et educatione; uno verbo ambitus, vulgo ambiance, debet esse vere et realiter spiritu catholico ita imbutus ut alumni ibi inveniant veram vitam christianam secundum veritates fidei et principia moralitatis christianae. Tantummodo hoc modo scholae nostrae finem suum obtinent si una cum disciplinis profanis cor etiam et characterem christianum tradere valent.

Unde elucet oportunitas immo et necessitas scholae catholicae pro for-matione iuvenum et totius populi christiani.

Exinde patet ius quod habet Ecclesia ad scholas instituendas et dirigendas, quod ius saepe saepius ei a guberniis civilibus denegatur aut exerceri impe-ditur. Concilium nostrum proclamare debet solemniter hoc ius, ne gubernia sibi arrogent ius exclusivum instituendi et dirigendi scholas. Status civilis potest utique leges ferre ad obligandos cives ad scholas frequentandas, ius habet ad vigilandum pro bono ordine servando in scholis et institutiones tradenda; sed ius non habet imponendi doctrinas et institutiones offendentes iura parentum et conscientiam alumnorum.

Ius habet Ecclesia docendi etiam in scholis et praesertim iuvenibus quos dilexit quam maxime Christus Dominus. Ipse enim nobis manifestavit men-tem suam circa formationem parvulorum in via recta cum contra scandalum praebentes pueris poenas quam maximas invexit.

Inde ab initiis Ecclesia ius suum vindicavit et exercuit, scholas suas ha-buit in quibus magistri utriusque sexus, laici et religiosi vere fuerunt et sunt milites Christi et propagatores doctrinae christianae, omni considera-tione et laude digni sunt. Silentio nobis non licet praeterire, instituta et as-sociationes quae decursu saeculorum erectae quae munus suum exercent pro bono Ecclesiae in educatione iuventutis quae est spes Ecclesiae in futuro.

Parentes primum et inalienabile ius habent seligendi pro educatione prolis suae scholas quas maluerunt, illas dico quae eorum convictioni religiosae magis aptae. Et ideo ius Ecclesiae denegari nequit sine magno damno religionis christianae. Exinde patet monopolium scholarum in commodum status civilis admitti nequit.

Haec omnia clare in lucem poni debent in schemate nostro ut sit vere documentum solemne pro futura activitate scholarum catholicarum.

Pergratum mihi est hic mentionem facere institutorum quae tamquam finem specificum habent educatio iuvenum in scholis christianis ut e. g. Fratres Scholarum Christianarum Sancti Ioannis Baptistae de la Salle et alia similia instituta. Sodales istorum institutorum magno cum zelo adlaborant in sacro ministerio verbi, tradendo una cum scientiis profanis, moralem educationem verbo et praesertim exemplo. Exemplum magis trahit quam praecpta. Et ideo schema nostrum fovere debet vocationes in illis institutis addictis doctrinae christianae tradendae. Efformare debemus militiam salutis ad transmittendam et diffundendam vitam christianam. Professores isti etsi ad sacerdotium non promoveantur tamen pretiosum opus salutiferum Ecclesiae Dei praestant. Huiusmodi institutoribus applicari possunt verba Christi dicentis: « Ego elegi vos ut eatis et fructum afferatis » et alibi « Euntes docete omnes gentes ».

Notiones religiosae et morales quae ab infanti aetate accipiuntur, firmatae manent et maximum influxum exercent usque ad provectam aetatem.

Ad concludendum duas propono emendationes: 1) Maiori cum solemnitate in schemate declaretur ius divinum Ecclesiae in scholas catholicas condendas et dirigendas secundum sua principia. Et ubi hoc ius ei denegatur conari debet per hierarchas locorum et praesertim per nuntios et internuntios ad vindicandum ius sacrum; 2) exhortationem facere ad suscitandas vocationes in institutis religiosis ad christianam doctrinam tradendam addictis.

28

EXC.MUS P. D. SYRUS SILVESTRI

Episcopus Fulginatensis

Quandoquidem Concilium Oecumenicum Vaticanum II conceptum est et re convocatum pastorali potissimum proposito fieri non poterat quin de educatione scholastica tractaret.

Pastorale enim officium vel magna reperit in schola auxilia vel magnas difficultates.

Scimus praeterea solum christianam plane educationem atque solum disciplinam cui christiana mundi species lumen proferat, comparare posse substratum primum ad pastorale munus efficaciter profitendum.

Ceterum Ecclesiae bis mille annorum experientia hoc quidem demonstrat, homines qui plus ponderis habuerunt ad humanae societatis christianam

progressionem excolendam, ex christianis scholis prodiisse. Sed schema quod nobis proponitur et qui inscribitur *Declaratio de christiana educatione* et substituit propositiones *de scholis catholicis*, minus placet.

Declaratio mihi videtur nimis generica et forsitan non necessaria.

Insuper videtur periculosa. Non est valida ad repellendos errores qui grantur circa scholas Ecclesiae et circa ius Ecclesiae ad educationem christianam impertiendam.

Idea centralis schematis est servitium scholasticum Ecclesiae servitium quod praestat familiae et communitati.

Hoc quidem verum est sed si nihil aliud adiungatur in huius temporis adiunctis schema potest in discrimen adducere ius Ecclesiae ad scholas instituendas et regendas. Hac nostra aetate nonnulli etiam christiani catholici in quaestionem vocaverunt an necesse sit Ecclesia prosequatur suas proprias scholas conservandi et creandi consilium: nam Ecclesiam ibi ad hoc faciendum impelli ubi rei publicae consortium ad id non valet, facile est intellectu; sed facere velle ubi scholis satis potest a rei publicae consortio provideri, hoc est minus facile, dicunt, ad intellegendum.

Excellentissimus relator postulat nomine commissionis, mandatum Concilii ad conficiendum sollemne documentum aliquod postconciliare. Quod quidem mihi valde placet. Sed tunc declaratio nostra aut supprimatur aut habeat saltem aliquod essentiale principium ne interea damnum capiant scholae catholicae in quibusdam nationibus.

Principium essentiale non praetermittendum mihi videtur esse ius naturale Ecclesiae ad scholas habendas, quod principium habebatur in n. 5 praecedentis schematis.

Sollemnis pronuntiatio de iure naturali Ecclesiae ad suas scholas erigendas et regendas adiumento erit profecto in difficultatibus quibusdam vincendis.

Namque licebit ab hominibus, undique gentium, dummodo iis aliquantum sit recti iudicii et probitatis, hoc sane repetere, postulationem religionis et declarationem (la esigenza e la espressione religiosa) atque inde religiosam educationem, atque inde scholam educationis huius instrumentum, ad naturalia hominis iura pertinere.

Schola videlicet catholica existendi ius habet, non modo ad missionale munus explendum, quod Ecclesiae Divinus eius Conditor commisit, sed etiam sub naturali aspectu; homo enim iure fruitur humanam recipiendi educationem humanumque cultum quae religioni scilicet elementa et impulsus complecti debeant.

Talis necessitudo cum naturali iure erit utique facultas ut interponatur ubicumque scholae catholicae infesto quodam animo, etsi non sine aliqua interdum libertate, laicorum principia (laicismo) minantur.

Ex hac praecipua ratione semper, in qualibet Natione, aliqua definienda « Charta scholastica civis » poterit initium capere.

Quae Charta a conferentiis episcopalibus confici poterit et si omnibus

utatur potestatibus quas naturale ius et ius positivum seu leges praebent, efficiet ut ea iura vindicentur quae singulis hominibus, singulis familiis, et Ecclesiae inalienabilia et necessaria censentur.

Charta autem iuris scholastici civium haec contineat.

1. *Ius civis ad suam educationem.* Omnis civis ius habet recipiendi educationem, idest rectum incrementum corporeum et intellectivum, religiosum, morale et civicum.

Omnis civis ius habet ut rei publicae consortium, etiam quod attinet ad educationem et scholam, omnia removeat, in ordine rerum seu oeconomicarum seu socialium, impedimenta quae libertatem et aequilibratam immi- nuendo, obstant quominus suum plenum profectum hominis persona consequatur.

Omnis civis videlicet ius habet talem recipiendi educationem quae ex toto curet corporis et spiritus exigentias.

Et quoniam hominis persona quae ex corpore et anima immortalis constat, non in terrestri ambitu vitam exhaurit neque ad suam quisque perfectam felicitatem in illo pervenit, debet eius educatio transterreni atque aeterni finis adeptionem commodare.

Oritur ea de re civis debitum hanc persequendi, quantum potest educationem.

2. *Iura parentum.* Parentes ius habent, necnon etiam officium, educandi atque erudiendi filios iuxta ea quae de Religione sentiunt philosophicisque rationibus.

Tale ius-officium parentum se convertit in ius-officium condendi sua sponte scholas aut sibi consortii rei publicae cura suppeditandi, in quibus generalis descriptio rationis studiorum (programmi) atque praeceptorum opera non discordent cum ipsorum educandi normis, quin etiam confirmant, prout est institutioni scholasticae proprium et peculiare.

Non possunt extra noxiam parentes se hoc iure abdicare suumque hoc officium negligere informandi filiorum vitam ad privatam suam sententiam suaeque conscientiae monita.

Ultima adnotatio: de characterizatione scholae catholicae. Sententiam exprimam ac desiderium ut singularem characterizationem — ut dicunt — scholae catholicae habeant, scil. distincta quaedam *alacrizatio* alumnorum ad apostolatam.

Schema *de apostolatu laicorum* nos commonuit omnem vocationem christianam esse ad apostolatam vocationem et christianam ergo educationem esse ad apostolatam educationem debere.

Scholae catholicae centrum sint naturale, ubi haec ad apostolatam educatio suppeditari possit.